
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 197 del 09/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2009, n. 2119
 
IV Atto integrativo del 27/11/2007 all’Accordo di Programma Quadro “Trasporti: aeroporti e viabilità”
dell’31/03/2003. Deliberazione Cipe 03/2006. Rimodulazione ai sensi del punto 1.1.2. della delibera
CIPE n. 14/2006.
 
 
 
 L’Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione Mano Loizzo, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente Ufficio Programmazione e confermata dal Dirigente Servizio Programmazione Vie di
Comunicazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
 Con DGR n. 95 del 09/02/2000 la Giunta ha approvato l’Intesa Istituzionale di Programma tra Stato e
regione Puglia, a norma dell’art. 32, commi 203 e seguenti, legge 23 dicembre 1996, n. 662.
 Tale Intesa, approvata anche dal CIPE con propria deliberazione del 15/02/2000, è stata stipulata
definitivamente in data 16/02/2000. Essa prevede quattro comparti di intervento, oggetto ciascuno di
Programma Quadro, ai sensi della Delibera CIPE del 21/03/1997.
 Per quanto riguarda il settore dei Trasporti è stato sottoscritto in data 31/03/2003 l’Accordo di
Programma Quadro “Trasporti: aeroporti e viabilità” tra Regione Puglia, Ministero Economia e Finanza,
Ministero infrastrutture e trasporti, ENAV, ENAL e ANAS che costituisce accertamento di entrata per le
risorse vincolate dello Stato rivenienti dalle citate Deliberazioni CIPE; gli stessi interventi sono stati
rimodulati in data 08/03/2004 con accordo tra Regione, ENAL ed ENAV per esigenze di coerenza con la
tempistica imposta dall’Unione Europea e inviati al Ministero competente a al CIPE.
 In data 22.12.2005 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro “Trasporti: aeroporti e viabilità” II
Atto Integrativo tra Regione Puglia, Ministero Economia e Finanza, Ministero infrastrutture e trasporti,
ENAV, ENAL e ANAS che costituisce accertamento di entrata per le risorse vincolate dello Stato
rivenienti dalla Deliberazione CIPE 20/04.
 In data 28/06/2006 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro “Trasporti: aeroporti e viabilità” III
Atto Integrativo tra Regione Puglia, Ministero Economia e Finanza, Ministero infrastrutture e trasporti,
ENAV, ENAL e ANAS che costituisce accertamento di entrata per le risorse vincolate dello Stato
rivenienti dalla Deliberazione CIPE 35/05.
 In data 27 novembre 2007 è stato sottoscritto tra Ministero dell’Economia e delle Finanze, dal Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione Puglia, dall’ENAL e dall’ENAV l’Accordo di Programma
Quadro “ Trasporti: Aeroporti e Viabilità” - IV Atto integrativo - cha per oggetto un programma di
interventi finalizzati al completamento delle sub-reti ferroviarie e al miglioramento e decongestionamento
delle infrastrutture stradali in aree urbane su tutto il territorio regionale, a valere sulle Delibare CIPE n.
3/2006 e n. 14/2006;
 Considerato che ai sensi della Delibera CIPE n. 14/2006 punto. 5.1. il termine per l’aggiudicazione dei

1



lavori ai fini dell’utilizzo delle risorse di cui alla succitata Delibera CIPE n. 03/2006 è il 31/12/2009.
 Che con nota prot. n. 1659/prg del 23/03/2009 il Servizio Programmazione e politiche Comunitarie, i
Responsabili degli Accordi di Programma Quadro sono stai invitati ad una puntuale verifica dello stato di
avanzamento degli interventi a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 03/2006.
 Che con nota prot. AOO_091/17 SET.2009/n. 4874 il Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie
- Ufficio Piano Strategico - ha ribadito ai responsabili APQ che ai sensi della Delibera Cipe n. 14/2006
entro il 31.10.2009 è possibile riprogrammare le risorse di interventi inseriti in APQ stipulati ai sensi della
Delibera Cipe n. 03/2006 per i quali, al monitoraggio del 30.06.09 si prevede che non sarà rispettata la
scadenza del 31.12.2009 per l’assunzione di impegni giuridicamente vincolanti.
 Con nota protocollo n. AOO_148/1620 del 06 ottobre 2009, su richiesta della Regione Puglia, è stato
convocato, ai sensi dei punto 1.1.2 della delibera CIPE n. 14/06, presso Ia sede istituzionale della
Direzione Generale per la Politica Regionale Unitaria Nazionale, il Tavolo dei sottoscrittori degli Accordi
di programma quadro (APQ) in materia di “Trasporti” e atti integrativi per Ia Regione Puglia. per
discutere e deliberare ai sensi del summenzionato punto della delibera, in relazione alla
riprogrammazione di alcuni interventi inseriti nel IV Atto integrativo all’Accordo di programma quadro
“Trasporti”, finanziati con risorse a valere sulla delibera CIPE n. 03/2006 e una rimodulazione di un
intervento dell’APQ del Settore Trasporti del 31/03/2003.
 Il Tavolo ha deciso l’annullamento degli interventi nella tabella di seguito riportati:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• l’annullamento dell’intervento denominato “Realizzazione di una nuova circonvallazione, in abitato di
Cassano delle Murge, per collegare la S.P. 236 Santeramo - Bari “ dal costo complessivo di euro

2



8.000.000,00 e la contestuale suddivisione in APQ di n. 2 nuovi interventi:
• l’annullamento dell’intervento dal titolo “ Strada regionale n° 8 Avetrana - Talsano (cod. TRV005) a
valere su risorse della Deliberazione CIPE 142\1999 previsto nell’APQ Trasporti Aeroporti e Viabilità del
31/03/2003 e di destinare il finanziamento complessivo alla realizzazione di un NUOVO INTERVENTO
denominato “Litoranea Taranto - Talsano Avetrana” dal costo complessivo pari a euro 80.311.578,46
che risulterà pertanto finanziato nelle seguenti modalità: euro 18.000.000,00 a valere su risorse della
delibera CIPE 03/2006; euro 62.311.578,46 a valere su risorse della delibera CIPE 84/2000, 142/1999.
 
 Pertanto l’attuazione del presente Atto di Rimodulazione dell’APQ TRASPORTI: Aeroporti e Viabilità -
IV Atto Integrativo, Deliberazione CIPE 03\2006, prevede l’inserimento in APQ, in sostituzione dei
suddetti interventi, del seguenti n. 11 nuovi interventi:
• II suddetto Tavolo ha approvato altresì l’utilizzo di parte delle somme a disposizione di questa
rimodulazione per coprire il finanziamento necessario al completamento dell intervento “Fornitura di n. 2
elettrotreni nella composizione M+R+R+M attrezzati con SCMT per la circolazione su RFI” già inserito
nell’APQ PUGLIA - TT - Trasporti - II Atto integrativo - RIMODULAZIONE del 29/10/2007, per un
importo complessivo di euro 1.011.874,00 in quanto l’intervento risulta avere un costo definitivo pari a
euro 16.511.874,00 riscontrato dal quadro economico relativo al progetto esecutivo.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Si sottopone a codesta Giunta Regionale:
• la rimodulazione dell’APQ TRASPORTI: Aeroporti e Viabilità - IV Atto Integrativo - sottoscritta in data
27/10/2009, tra Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero delle infrastrutture, Regione Puglia,
ENAV e ENAL, avente per oggetto la riprogrammazione delle risorse a valere sulla delibera CIPE
03\2006 per un importo pari a euro 36.099.000,00
• l’annullamento dell’intervento dal titolo “Strada regionale n° 8 Avetrana - Talsano (cod. TRV005) a
valere su risorse della Deliberazione CIPE 142\1999 previsto nell’APQ Trasporti Aeroporti e Viabilità del
31\03\2003 e di destinare il finanziamento complessivo alla realizzazione di un NUOVO INTERVENTO
denominato “Litoranea Taranto - Talsano - Avetrana” dal costo complessivo pari a euro 80.311.578,46
che risulterà pertanto finanziato nelle seguenti modalità: euro 18.000.000,00 a valere su risorse della
delibera CIPE 03/2006, euro 62.311.578,46 a valere su risorse delle deliberazioni CIPE 84/2000,
142\1999.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e SS.MM.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta

3



Regionale l’adozione dei conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4. c. 4 sub d).
 
 
LA GIUNTA
 
 udita Ia relazione e attesa la proposta dell’Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
 
 a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA
 
1. di prendere atto dell impossibilità di appaltare entro il 31.12.2009 gli interventi sopra riportati nelle tab.
1 e 2 dell’APQ Trasporti: Aeroporti e Viabilità IV Atto integrativo finanziati per euro 36.099.000,00 con
fondi della Deliberazione Cipe 03/2006;
 
2. di prendere atto della rimodulazione dell’APQ Trasporti: Aeroporti e Viabilità - IV Atto Integrativo, a
valere sulla Deliberazione CIPE 03/2006, sottoscritta in data 27/10/2009, tra Ministero dello Sviluppo
Economico, Ministero delle infrastrutture, Regione Puglia, avente per oggetto la riprogrammazione così
come in premesse esposta che qui si intende integralmente riportata e approvata;
 
3. di prendere atto altresì dell’annullamento dell’intervento dal titolo “Strada regionale n° 8 Avetrana -
Talsano (cod. TRV005) a valere su risorse della Deliberazione CIPE 142\1999 previsto nell’APQ
Trasporti Aeroporti e Viabilità del 31\03\2003 e di destinare il finanziamento complessivo alla
realizzazione di un nuovo intervento denominato “Litoranea Taranto - Talsano Avetrana” dal costo
complessivo pari a euro 80.311.578,46 che risulterà pertanto finanziato nelle seguenti modalità: euro
18.000.000,00 a valere su risorse della delibera CIPE 03/2006; euro 62.311.578,46 a valere su risorse
della delibera CIPE 84/2000, 142\1999.
 
4. la riprogrammazione delle suddette risorse CIPE n. 03/2006 di euro 36.099.000,00 cos come
liberatesi, con il finanziamento degli interventi sostitutivi sopra riportati nella Tab. n. 3.
 
5. di autorizzare il responsabile dell’Accordo di Programma Quadro Trasporti, a provvedere a tutti gli atti
necessari e consequenziali;
 
6. di dispone la Pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


